estre poursuivye, le demandeur sera tenu la faire antendre aux ambassadeurs de Sa Majesté estans aux Ligues; et en deffault d'ambassadeurs, les seigneurs et superieurs dudict demandeur en escript au Roy, le priant et admonnestant de satisfaire a leur subject; et au cas que ledict seigneur Roy luy satisfiest tellement qu'eussions raison de nous en contanter, lors le demandeur, comme satisfait, s'en tiendra pour contant, sans plus en molester Sa Majesté ny ses ambassadeurs; mais ou ledict seigneur Roy ne donneroit provision raisonnable audict demandeur sur ses pretentions, alors la partie poursuivante pourra faire convenir ledict Seigneur Roy devant les juges, et le cinquiesme, et en cest endroit user de justice; et au cas que Sa Majesté a nostre demande n'envoiasst ses deux juges ainsi qu'il est porté par le traité de paix et qu'il ne voulust respondre et estre a droict, est arresté les juges de nous des Ligues, sur la plainte du poursuivant ou demandeur donneront et pourront donner leur sentence qui aura force et vigueur tout ainsi que si les quatre juges avoient sententié et prononcé; et ce qui sera ainsi jugé de bonne fois, sera satisfait et payé; bien entendu que le reciproque s'observera a l'endroit de sa Majesté et de ses subjectz ou il auroit action alencontre d'aucuns des Ligues en particullier et general.

Et suivant ce que les traitez de paix d'entre la couronne de France et nous des Ligues contiennent comme les marchans de nous des Ligues doibvent estre traitez quant aux peages et subsides, demeurera le tout en son entier comme du passé, et sans aucune innovation; et pourront les marchans, pellerins, messagers et autres de nous des deux parties, qui trafficqueront et negocieront en ungs et autres pays seurement, et sans aucun empeschement en corps et en bien, librement et a leur volonté aller, venir, sejourner et demeurer par les pays de l'une et de l'autre partie sans fraulde et deception. ||

Et si entre les subjectz de nous *Henry* Roy et des Ligues advenoit querelle, pretention ou demande, pour quelque chose que ce feust, les demandeurs seront tenuz chercher les deffendeurs aux lieux et jurisdiction la, ou ilz seront demeurans et residans, ausquels sera faict bonne et briefve justice selon le contenu de la paix.

Estant au demeurant accordé que le present traité ainsi que les precedens s'estendra a la tuition et deffence de toutes les sei-

gneuries et terres que nostre feu seigneur et ayeul Francois premier de ce nom de haulte et louable mémoire tenoit et possedoit tant deca que dela les montz, du temps que la penultiesme alliance fut faicte et conclutte entre luy et nous des Liges, en l'an mil cinq cens vingt et ung, pourveu que nous *Henry* Roy de France puissions recouvrer lesdicts pays desquelz presentement sommes frustrez, de nous mesmes et sans l'ayde des Liges, tellement que lors nosdicts alliez seront tenuz en vertu de la presente alliance, nous bailler ayde et secours pour la conservation desdicts pays, ainsi qu'il est declairé des pays et terre que nous possedons a present.